CAN. 12.

De his qui in pœnitentia positi vita excesserunt, placuit nullum communione vacuum debere dimitti; sed pro eo quod honoravit pœnitentiam, oblatio illius suscipiatur.

Quant à ceux qui meurent tandis qu'ils sont dans l'état de pénitence, on décide qu'on ne doit abandonner aucun d'eux sans la communion; mais, puisqu'il a honorablement pratiqué la pénitence, recevoir son offrande.

CAN. 13.

*Nullus cujuscumque ordinis clericus, non diaconus, non presbyter, non episcopus, quacumque occasione faciente, propriam relinquat ecclesiam: sed omnimodis aut excommunicetur, aut redire cogatur: Quod si aliquo commorationis tempore, invito episcopo suo, in aliena ecclesia habitans ab episcopo loci clericus fuerit ordinatus, hujusmodi ordinatio irrita habeatur*².

Aucun clerc, ni diacre, ni prêtre, ni évêque, ne doit, sous peine d'excommunication laisser son église; on pourra le contraindre à y revenir. Si, pendant qu'il est à l'étranger, il est sacré par l'évêque du lieu, sans le consentement de son propre évêque, cette ordination est nulle.

CAN. 14.

*Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram, aut conductor alienæ rei voluerit esse, aut turpis lucri gratia genus aliquod negotiationis exercuerit, depositus a communione alienus fiat*³.

Si un clerc prête à intérêt, ou qu'il afferme un bien étranger, ou enfin

1. Dès les débuts de la discipline pénitentielle, nous constatons, notamment en Afrique, à l'occasion des *lapsi*, qu'une mesure spéciale est destinée à ceux qui ont cédé pendant la torture. (H. L.)

2. 1^{er} concile d'Arles, can. 2^e, 21^e; conc. de Nicée, can. 15^e; conc. d'Antioche *in encœniis*, can. 3^e.

3. Concile d'Elvire, can. 19^e; 1^{er} conc. d'Arles, can. 12^e; conc. de Nicée, can. 17^e.

qu'il fasse un commerce quelconque pour un gain sordide, il doit être déposé et excommunié.

CAN. 15.

In secretario, diacono inter presbyteros sedere non liceat, vel corpus Christi præsente presbytero tradere non præsumat. Quod si fecerit, ab officio diaconatus abscedat ¹.

Le diacre ne doit pas s'asseoir parmi les prêtres dans le *secretarium* ; et si un prêtre est présent, il ne doit pas distribuer le corps du Christ. S'il le fait, il sera écarté de l'office du diaconat.

CAN. 16.

Photinianos, sive Paulianistas, secundum patrum statuta baptizari oportere ².

Les photiniens ou paulianistes doivent, conformément aux ordonnances des Pères, être rebaptisés.

CAN. 17.

Bonosiacos autem ex eodem errore venientes, quos sicut Arianos baptizari in Trinitate manifestum est, si interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum chrismate et manus impositione in ecclesia recipi sufficit ³.